Проблема SETISETI
А.Д. SETIПанов
НИИЯФ SETIМГУ
ГАИШ, 2020.03.16
Search for ExtraTerrestrial Intelligence
Введение: SETIкак SETIвыглядит
проблема SETISETI SETIсегодня
115 квадратных градусов.

тезаурусам K1 и K2
· В задачу SETI входит поиск внеземного разума (сигнал привлечения внимания)
Задача установления контакта (расшифровка) это задача CETI
· Независимо от возможности «дешифровки» сообщений будет возможно их
всестороннее изучение, которое даст очень много.
Дешифровка - побочный продукт изучения сообщения.
· Цивилизации не являются «автоматами», кибернетическая точка зрения ограничена.
Разум (человеческий) способен на внелогические догадки (за границей Гёделя)
· Изучение сообщения - «экзонаука».
Не вполне является обычной наукой по своим методам.
Два информационных слоя:
- Интерпретация «кода» для получения «содержания»
- Интерпретация «содержания» для получения «знаний»
требует элемента веры
Литература
1. Giuseppe Cocconi. Philip Morrison. Searching for
interstellar comminications. Nature, 1959, V. 184(4690),
844-846
2. И.С. Шкловский. Возможна ли связь с разумными существами
других планет? «Природа», №7, 1960
3. И.С. Шкловский. Вселенная, жизнь, разум. Издания 1962 -
2006 гг.
4. Н.С. Кардашев. Передача информации внеземными
цивилизациями, АЖ. 1964. Т. 41. Вып. 2. С. 282-287.
5. Л.М. Гиндилис, С.А. Каплан, Н.С. Кардашев, Б.Н. Пановкин,
Б.В. Сухотин, Г.М. Хованов. Внеземные цивилизации. Проблема
межзвездной связи. Москва, Наука, 1969.
6. Проблема CETI (Связь с внеземными цивилизациями).
Бюракан, 5-11 сентября 1971 г. М.: Мир 1971.
7. Л.М. Гиндилис. SETI: Поиск внеземного разума. Москва,
Физматлит, 2004.
8. Труды Всероссийской конференции по проблеме SETI, Нижний
Архыз, САО, 2005 г. Бюллетень САО. Том 60-61. 2007г.
9. А.Д. Панов. Универсальная эволюция и проблема поиска
внеземного разума (SETI). Издательство ЛКИ (УРСС), 2008.
10. Проблема поиска внеземных цивилизаций. М.: Наука, 1981.
11. Проблема поиска жизни во Вселенной. Труды Таллинского
симпозиума. М.: Наука, 1986.
12. Материалы 3-й Международной конференции "Поиск внеземных
цивилизаций (SETI-2011)" 27-30 b.yz 2011 г, С.-П. . Труды
ИПА РАН. Вып. 22, 2011.
13. RUSSIAN SETI. http://lnfm1.sai.msu.ru/SETI/koi/
14. Л.М. Гиндилис. История SETI в СССР и России.
15. Семинары НКЦ SETI.
16. Erik A. Petigura, Andrew W. Howard, and Geoffrey W.
Marcy. Prevalence of Earth-size planets orbiting Sun-like
stars. 2013. www.pnas.org/cgi/doi/10.1073/pnas.1319909110
17. Danny C. Price, J. Emilio Enriquez, Bryan Brzycki, et
al. The Breakthrough Listen Search for Intelligent Life:
Observations of 1327 Nearby Stars over 1.10-3.45 GHz.
arXiv:1906.07750 [astro-ph.EP].
18. Sofia Z. Sheikh, Andrew Siemion, J. Emilio Enriquez,
Danny C. Price, Howard Isaacson, Matt Lebofsky, Vishal
Gajjar, Paul Kalas. The Breakthrough Listen Search for